
 

 
Biedrība “Zemnieku saeima” 

Reģ.Nr.: 40008042411,, Republikas laukums 2-308, Rīga LV-1010, tālrunis 67027044,  
e-pasts: birojs@zsa.lv , mājas lapa - www.zemniekusaeima.lv  

 
 

 

 

 

 

 29.10.2024 Nr. 75 

Uz  Nr.  

 
 

Valsts kancelejai 

Memoranda padomei 

 

 

Par Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes 

kandidātu  

 
Biedrība “Zemnieku saeima” (turpmāk ZSA) Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības 
memoranda īstenošanas padomei izvirza biedrības valdes locekli un lauksaimniecības politikas ekspertu 
Mārtiņu Tronu. Mārtiņš Trons lauksaimnieku un lauku uzņēmēju interešu aizstāvībā piedalās jau no 
2009. gada, pirms tam aktīvi darbojies arī Latvijas Jaunatnes padomē un Jauno zemnieku klubā. 
 
ZSA ir ietekmīgākā un konstruktīvākā Latvijas lauksaimniecības un dārzkopības produkcijas audzētāju un 
ražotāju nevalstiskā organizācija. ZSA dibināta 1999. gadā, apvienojoties 134 spēcīgām un tālredzīgām 
saimniecībām ar vienotu mērķi – cīnīties par Latvijas lauksaimnieku interesēm un stiprināt Latvijas 
lauksaimnieku konkurētspēju. Šobrīd organizācija apvieno aptuveni 800 mērķtiecīgus biedrus, kuri 
pārstāv visas lauksaimniecības nozares. 
 
Mēs darbojamies, lai dotu jums balsi, aizsargātu jūsu dzīvesveidu Latvijas laukos tagad un nākotnē. 
Organizācijas mērķis ir atbalstīt Latvijas lauksaimniecību un dārzkopību, iestājoties par stabilu un 
ilgtspējīgu izaugsmi Latvijas lauksaimniekiem! 
 
Biedrības pamatdarbs ir Latvijas lauksaimnieku interešu pārstāvniecība, iesaiste likumdošanas 
veidošanas procesos valsts un Eiropas Savienības līmenī. Mēs skaidrojam un palīdzam ieviest lauku 
saimniecībās jaunākos likumus, normatīvos aktus un ES regulas. Biedrība regulāri organizē seminārus un 
konferences, kuros ir jaunākā un aktuālākā informācija par dažādām lauksaimniecības nozarēm. 
 
Mūsu valde un biedri regulāri piedalās intervijās, TV un radio raidījumos, paužot viedokli par 
lauksaimniecības nozarē aktuāliem tematiem. Sadarbojamies arī ar citām NVO un institūcijām. 
Mūsu darbs ir atmaksājies – ZSA biedri Latvijā apsaimnieko vairāk nekā 662 000 ha no pieejamās 
lauksaimniecības zemes, un ar katru gadu šīs platības pieaug. Biedru saimniecībās ir vairāk nekā 7000 
darbavietas vietējiem iedzīvotājiem.  
 
Pēdējo 12 mēnešu laikā Mārtiņš Trons kā nevalstiskā sektora pārstāvis ir aktīvi piedalījies dažādu lauku 
uzņēmējiem un lauku iedzīvotājiem svarīgu jautājumu apspriešanā gan Ministru kabineta sēdes, Saeimas 
komisijās, Memoranda padomes sēdēs, Zemkopības ministrijas Konsultatīvās padomes sēdēs, dažādās 
publiskajās diskusijās, televīzijas sižetos un sociālajos medijos.  Kā būtiskākie jautājumi ir minami 
ražošanas attīstība lauku reģionos, nodokļu politika, satiksmes infrastruktūra, agresorvalstu produkcijas 
importa jautājums, kopējā lauksaimniecības politika u.c. Mārtiņu Tronu ministrijās, Saeimā un arī 

mailto:birojs@zsa.lv
http://www.zemniekusaeima.lv/


 

 
Biedrība “Zemnieku saeima” 

Reģ.Nr.: 40008042411,, Republikas laukums 2-308, Rīga LV-1010, tālrunis 67027044,  
e-pasts: birojs@zsa.lv , mājas lapa - www.zemniekusaeima.lv  

 
 

Ministru kabinetā pazīst, kā aktīvu nevalstiskās organizācijas pārstāvi, kurš aktīvi iesaistās nozares 
jautājumu aizstāvēšanā.  
 
Memoranda padomē ir būtiski pārstāvēt arī lauku uzņēmēju un attiecīgi arī lauku iedzīvotāju intereses, 

kuras bieži vien atšķiras no pilsētās dzīvojošo interesēm. Lai nodrošinātu apdzīvotību laukos ir būtiski 

nodrošināt ražošanu,  darba vietas, attiecīgi tādā veidā dodot iespēju saglabāt lauku bērnudārzus, skolas 

un uzlabot infrastruktūru lauku reģionos.  

Memoranda padome ir lieliska platforma, kā efektīvāk apspriest un virzīt uz risinājumiem tās problēmas, 

kas satrauc Latvijas sabiedrību.  

Memoranda padomes uzdevums tuvākajiem gadiem būtu stiprināt sadarbību un sapratni starp valsts 

pārvaldi un nevalstiskajām organizācijām, tādejādi uzlabojot Latvijā dzīvojošo izpratni par 

demokrātiskajām izpausmes iespējām. 

 
 
 
Biedrības “Zemnieku saeima” valdes loceklis Mārtiņš Trons 

 
 
 
 
 
M. Trons, tel. 29805456 
martins.trons@zemniekusaeima.lv 

mailto:birojs@zsa.lv
http://www.zemniekusaeima.lv/
mailto:martins.trons@zemniekusaeima.lv

